
COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO 
Provincia di Bergamo 

 
 

COPIA 
 
Deliberazione n. 4 
del 11-03-2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di Prima convocazione  

 
OGGETTO:  
ART. 170 D.Lgs 267/2000 e s.m.i.: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 - 
PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2024-2026 - PIANO ALIENAZIONI e VALORIZZAZIONI 2024-
2026 - PROGRAMMA PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER IL TRIENNIO 2024-2026 - 
PROGRAMMA INCARICHI 2024-2026: ESAME ED APPROVAZIONE 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  undici del mese di marzo, alle ore 20:30, nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 9 dello statuto comunale, vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri comunali.  
 
All’appello risultano: 
 
DRAGO CHIARA Sindaca Presente 
GUERINI GIOVANNA Consigliera Presente 
PEZZOLI DANIELE Consigliere Presente 
BASILE FRANCESCO Consigliere Presente 
CANSONE MAURIZIO Consigliere Assente 
MACCARINI LARA EMANUELA Consigliera Presente 
RAIMONDI MATTIA Consigliere Presente 
ZAMBELLI CHIARA Consigliera Presente 
DE FRANCESCHI RENATO Consigliere Presente 
FENILI PAOLA Consigliera Assente 
PEZZONI VALENTINA Consigliera Presente 
FERRI MARTINA Consigliera Presente in videoconferenza 
PICENNI MARCO Consigliere Presente 
DALEFFE FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Assente 
CARRARA ROBERT Consigliere Presente 
NATALI MASSIMO Consigliere Presente 
DELCARRO MASSIMILIANO Consigliere Presente 
 
TOTALE PRESENTI:   14 
TOTALE ASSENTI:    3 
 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. STEFANO VALLI, il quale cura la redazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACA assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

Udita la relazione introduttiva dell'Assessore al Bilancio Daniele Pezzoli; 

EVIDENZIATO che per effetto della normativa di riforma, fortemente incidente sui contenuti della parte II del 
D.Lgs 267/2000, gli Enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione (art. 151 TUEL), 
concretizzando il sistema ed il ciclo della programmazione finanziaria; 
 
PREMESSO: 

 CHE il primo strumento del ciclo della programmazione dell’Ente, come richiamato dall’art. 151 del 
D.Lgs. 267/2000 e definito dal successivo art. 170, è costituito dal DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP), documento di natura squisitamente “programmatica” che, nel rispetto del 
principio del coordinamento e della coerenza dei documenti di bilancio, costituisce il presupposto 
necessario per l’approvazione di tutti gli altri documenti di programmazione, rappresentando lo strumento 
di guida strategica ed operativa dell’ente 

 CHE il Documento Unico di Programmazione (DUP), nel rispetto del principio del coordinamento e della 
coerenza dei documenti di bilancio, costituisce il presupposto necessario per l’approvazione di tutti gli altri 
documenti di programmazione, rappresentando lo strumento di guida strategica ed operativa dell’ente (art. 
170); 

 CHE i contenuti fondanti e caratterizzanti del DUP sono individuati al punto 8 del citato allegato 4/1 al 
D.Lgs 118/2011; 

 CHE, nello specifico, il documento si articola in due sezioni: 
a) LA SEZIONE STRATEGICA (SeS), con orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, che sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato ed individua, 
coerentemente con il quadro normativo di riferimento ed in esito all’analisi delle condizioni esterne ed 
interne di contesto, gli indirizzi ed obiettivi strategici dell’ente; 

b) LA SEZIONE OPERATIVA (SeO), di durata pari a quella del bilancio di previsione armonizzato, che, 
muovendo dalle linee programmatiche di mandato e dagli obiettivi strategici individuati dell’ente, 
delinea una programmazione operativa, identificando così gli obiettivi associati alle missioni ed ai 
programmi nei quali è articolato il bilancio armonizzato ed individuando le risorse finanziarie, 
strumentali e umane necessarie per il loro conseguimento. (sezione nella quale risultano ricompresi in 
un unico compendio logico-organico gli ulteriori strumenti di programmazione di medio periodo 
dell’Ente in materia di lavori pubblici, patrimonio, acquisti beni e servizi ed incarichi esterni); 

RICHIAMATO di seguito il DM 25.07.2023 (c.d. “16° correttivo”), che, all’art. 1, lett. a-h), ha disposto 
l’aggiornamento del punto 8.2 del summenzionato principio contabile Allegato 4.1, adeguando i “contenuti 
minimi” della SeO, originariamente ivi individuati dal legislatore di riforma, in coerenza alle modifiche normative 
introdotte ex  ART. 6 del DL n. 80/2021 (istitutivo del “PIAO”); 

DATO ATTO che in data 19.02.2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 25, comma 5 del vigente Regolamento 
comunale di contabilità, con nota prot. 3354, trasmessa a mezzo PEC ai Consiglieri comunali, è stato effettuato il 
formale deposito agli atti consiliari della documentazione afferente il DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2024-2026 ex art. 170 D.Lgs 267/2000, approvato con DGC n. 23 del 15.02.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, per le “conseguenti deliberazioni” ai sensi del comma 1 dell’articolo 
anzidetto e del successivo art. 174,  in uno con la documentazione afferente lo SCHEMA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 ed inerenti allegati, approvato con DGC n. 24 del 15.02.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

DATO ATTO che, come indicato nelle summenzionate DGC n. 23/2024 e n. 24/2024, in data 29.02.2024 (prot 
4036) si è proceduto alla formale integrazione nella documentazione depositata agli atti consiliari del Parere sul 
DUP 2024-2026 e della Relazione del Revisore dei Conti, resi ex art. 239, c.1 lett. b) del D.Lgs. 267/2000 in data 
29.02.2024 (Verbali n. 04/2024 e 05/2024); 



ESAMINATO il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026, nel testo approvato con 
summenzionata DGC n. 23/2024 e depositato agli atti consiliari, in coerenza agli obiettivi strategici, individuati 
dall’Amministrazione comunale muovendo dalle linee programmatiche di mandato 2021/2026, ed agli obiettivi 
operativi di breve e medio periodo conseguentemente elaborati ed assegnati alla competenza gestionale dei 
Responsabili di Area dell’Ente, previa adeguata valutazione comparata del fabbisogno funzionale alla 
concretizzazione degli stessi e delle risorse finanziarie disponibili e programmate, tenuto conto di ogni elemento 
conoscitivo e di ogni variabile, normativa e di contesto, incidente nel periodo di riferimento; 

EVIDENZIATO: 

 che il documento in trattazione si sviluppa a partire dall’articolazione delle linee programmatiche di mandato 
in “Aree Strategiche”, a loro volta declinate in “obiettivi strategici” che intersecano l’articolazione in missioni 
e programmi dello strumento di programmazione finanziaria, secondo una logica di ampia trasversalità ed 
interazione sinergica delle Aree gestionali deputate alla loro attuazione operativa; 

 che la programmazione operativa traduce quindi le direttive strategiche in concrete scelte ed obiettivi 
“operativi”, idonei a soddisfare le esigenze e le priorità d’azione programmate per il triennio; 

 che, secondo pari logica, anche espositivo-consequenziale, gli Indirizzi Operativi sono stati declinati quali 
elementi di sviluppo delle Aree Strategiche, a loro volta intersecando in senso trasversale Aree gestionali ed 
articolazioni di bilancio;  

EVIDENZIATO altresì che il DUP 2024-2026 risulta in particolare implementato, sia nella SeS che nella SeO, da 
apposita esaustiva sezione dedicata al PNRR, particolarmente influente sulla gestione dell’Ente di parte 
investimenti; 

DATO ATTO che, a completamento della visione programmatoria dell’Ente di medio periodo, nell’ultima sezione 
della SeO del DUP 2024-2026 in esame sono ricompresi ed integrati: 

a] il PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2024-2026 E L’INERENTE ELENCO ANNUALE 
2024 (art. 37 del D.Lgs 36/2023) 

b] il PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI PER IL TRIENNIO 2024-2026 (art. 58 del DL 112/2008 
e smi) 

c] il PROGRAMMA PER L’ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER IL TRIENNIO  2024-2026 (art. 37 del D.Lgs 
36/2023) 

d] il PROGRAMMA PER "L'AFFIDO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA (STUDIO, RICERCA 
E CONSULENZA) A SOGGETTI ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE" PER IL TRIENNIO 2024-2026 (art. 3, 
c.55 - L. 244/2007 e s.m.i) 

parimenti oggetto di approvazione nel contesto della summenzionata DGC n. 23/2024, per la successiva 
sottoposizione all’approvazione del Consiglio comunale; 

VALUTATA l’opportuna e compiuta formulazione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026, sia con 
riguardo ai contenuti della SeS che a quelli esplicitati nella SeO, nel pieno rispetto delle previsioni del legislatore, 
ex art. 170 TUEL, e nell’esaustiva esplicazione degli elementi di programmazione strategica ed operativa indicati 
dal Principio contabile applicato concernente la Programmazione (allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i.); 

DATO conclusivamente ATTO che il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 risulta regolarmente 
corredato dal Parere favorevole reso ex art. 239, c.1, lett. b) con verbale n. 04/2024 in data 29.02.2024, depositato 
agli atti consiliari in pari data (prot 4036) ed allegato alla presente deliberazione quale parte integrante della 
stessa; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’interno del 22.12.2023 che ha differito al 15.03.2024 il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione degli EE.LL.; 

RICHIAMATI  il D.Lgs. 267/2000 (parte II - artt.151, 170 e 174) e s.m.i., nonché il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
con particolare riguardo al Principio contabile Allegato 4/1; 



ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
e dal Responsabile dell’Area Gestione del Territorio, ai sensi dell’art. 49 T.U. 267/2000, così come sostituito 
dall’art. 3 comma 1 let. b, DL 174/2012 conv. in L. 213/2012, come da nota inserita nella presente deliberazione; 

IN OSSEQUIO alle disposizioni di cui agli artt. 42, comma 2 – lett. b) ed l), 151, 170 e 174 del succitato D.Lgs- 
267/2000, nonché dell’art. 25 del vigente Regolamento comunale di contabilità (DCC n. 14/2011); 

ESAURITI gli interventi, come da verbale di seduta; 

DATO ATTO che gli interventi effettuati dai Consiglieri nel corso della seduta sono integralmente disponibili in 
versione streaming, raggiungibile dall’apposito link presente sul sito web istituzionale, gli stessi sono, altresì, 
riportati nei verbali trascritti a cura di Ditta specializzata, che si provvede a depositare agli atti;   

CON n. 10 voti favorevoli espressi dai Consiglieri con votazione in modalità mista come segue:  

 n. 9 voti  favorevoli espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti in aula; 

 n. 1 voto favorevole espresso per appello nominale dalla Consigliera in videoconferenza Ferri;   

e n. 4 astenuti (Picenni, Natali, Carrara, Delcarro) espressi in forma palese, 

D E L I B E R A  

1] DI APPROVARE, nel richiamo della normativa, della disciplina regolamentare, degli atti, nonché delle 
motivazioni e di ogni enunciazione espresse nella premessa, che costituisce parte integrante ed inscindibile 
della presente, IL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PER IL TRIENNIO 2024-
2026, di cui all’art. 170 del TUEL, nel testo proposto dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 23 del 
15.02.2024, depositato agli atti consiliari ed allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale della stessa, unitamente al Parere favorevole reso dal Revisore dei Conti ex art. 239, c.1, lett. b) 
del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. con verbale n. 04/2024 in data 29.02.2024; 

2] DI APPROVARE, congiuntamente: 

a] il PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E L’INERENTE ELENCO ANNUALE 2024 di cui 
all’art. 37 del D.Lgs 36/2023 

come da schema approvato in contesto DUP 2024-2026 (SeO, paragrafo 2.4.2) con DGC n. 23 del 
15.02.2024; 

b] il PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI PER IL TRIENNIO 2024-2026 di cui all’art. 58 
del DL n. 112/2008 (L. 133/2008) e s.m.i. 

come da schema approvato in contesto DUP 2024-2026 (SeO, paragrafo 2.4.2) con DGC n. 23 del 
15.02.2024; 

 

c] il PROGRAMMA PER L’ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER IL TRIENNIO 2024-2026 di cui all’art. 
37 del D.Lgs 36/2023 

come da schema approvato in contesto DUP 2024-2026 (SeO, paragrafo 2.4.4) con DGC n. 23 del 
15.02.2024; 

d] il PROGRAMMA PER L'AFFIDO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA (STUDIO, 
RICERCA E CONSULENZA) A SOGGETTI ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE – TRIENNIO 2024-
2026, redatto ai sensi dell'art.3, c.55 della L. 244/2007 e s.m.i.  

come da schema approvato in contesto DUP 2024-2026 (SeO, paragrafo 2.4.5) con DGC n. 23 del 
15.02.2024; 

3] DI DICHIARARE, con n. 10 voti favorevoli espressi dai Consiglieri con votazione in modalità mista come 
segue:  



 n. 9 voti  favorevoli espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti in aula; 

 n. 1 voto favorevole espresso per appello nominale dalla Consigliera in videoconferenza Ferri;   

e n. 4 astenuti (Picenni, Natali, Carrara, Delcarro) espressi a norma di legge, immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi art. 134, c.4 del D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire il tempestivo prosieguo ed 
il perfezionamento delle procedure di approvazione degli strumenti di programmazione finanziaria per il triennio 
2024-2026, autorizzandone l’esecuzione e pubblicazione anche prima del deposito del relativo verbale di 
trascrizione del dibattito consiliare.  
Allegati:  

- Pareri ex art. 49 TUEL;  

- Documento Unico Di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026; 

- Verbale n. 04/2024 in data 29.02.2024. 

 
 
 
  



COMUNE DI COLOGNO AL SERIO 
Provincia di Bergamo 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni 

 
OGGETTO: ART. 170 D.Lgs 267/2000 e s.m.i.: DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 - PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2024-2026 
- PIANO ALIENAZIONI e VALORIZZAZIONI 2024-2026 - PROGRAMMA PER 
L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER IL TRIENNIO 2024-2026 - PROGRAMMA 
INCARICHI 2024-2026: ESAME ED APPROVAZIONE 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni, esprime parere   

Favorevole   

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Data: 05-03-2024 Il Responsabile dell’Area 
 arch. ALESSANDRO DAGAI 

COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO 
Provincia di Bergamo 

 
PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la 

disciplina dei controlli interni 
 
OGGETTO: ART. 170 D.Lgs 267/2000 e s.m.i.: DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 - PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2024-2026 
- PIANO ALIENAZIONI e VALORIZZAZIONI 2024-2026 - PROGRAMMA PER 
L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER IL TRIENNIO 2024-2026 - PROGRAMMA 
INCARICHI 2024-2026: ESAME ED APPROVAZIONE 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni, esprime parere   

Favorevole   

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Data: 05-03-2024 Il Responsabile dell’Area 
 F.to arch. ALESSANDRO DAGAI 

COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO 



Provincia di Bergamo 
 

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni 

 
OGGETTO: ART. 170 D.Lgs 267/2000 e s.m.i.: DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 - PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2024-2026 
- PIANO ALIENAZIONI e VALORIZZAZIONI 2024-2026 - PROGRAMMA PER 
L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER IL TRIENNIO 2024-2026 - PROGRAMMA 
INCARICHI 2024-2026: ESAME ED APPROVAZIONE 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni, esprime parere   

Favorevole   

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Data: 05-03-2024 Il Responsabile dell’Area 
 F.to  CHIARA LALUMERA 

 
AREA FINANZIARIA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 Il sottoscritto responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 
TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni, 
esprime parere 

Favorevole   

in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in 
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 

Data: 05-03-2024 Il Responsabile dell’Area 
 F.to  CHIARA LALUMERA 
 
  



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.    F.to dott. STEFANO VALLI 

 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
 

CERTIFICATOCERTIFICATO  DIDI  PUBBLICAZIONEPUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

  

Dalla Residenza comunale, 28-03-2024                 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

L.S.           F.to dott. STEFANO VALLI  
 

 
CERTIFICATOCERTIFICATO  DIDI  ESECUTIVITA’ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE che la presente deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 11-03-2024 con il voto espresso dalla 
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel). 

 Dalla Residenza comunale, 28-03-2024  

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

L.S.             F.to dott. STEFANO VALLI  

 


